

Informe justificatiu

Expedient	PR-2025-577	Modalitat	Contracte Públic
Unitat promotora	Direcció General d'Administració Local		
Procediment	Obert simplificat abreujat	Tipus	Subministraments
Objecte	Contracte mixt de subministraments i dels serveis per a l'estand de la Fira Municipalia 2025 que es celebrarà a Lleida els dies 21 a 23 d'octubre.		

	Import base €	IVA €	Import amb IVA €
Pressupost licitació	37.985,41	7.976,94	45.962,35
Valor estimat	37.985,41	-	-
Termini d'execució	Del 16 al 28 d'octubre de 2025. (13 dies)		

Anualitats	Import base €	IVA 21% €	Centre gestor	Partida pressupostària
2025	37.985,41	7.976,94	PR1501	D/226000100/7110/0000

1. Dades que identifiquen l'expedient:

Objecte del contracte:

L'objecte del present contracte és el subministrament de l'estand que ha d'utilitzar l'Administració de la Generalitat de Catalunya al Saló Municipalia 2025 que tindrà lloc al recinte firal de Lleida entre els dies 21 i 23 d'octubre, i les prestacions de servei accessòries a aquest subministrament. Aquest objecte inclou el disseny, el material, el transport, el muntatge, el manteniment, i el desmuntatge de l'estand.

La contractació que es proposa participa d'una doble naturalesa contractual, de prestació de subministraments i de serveis. Això no obstant, un cop valorat el cost corresponent a cadascuna de les prestacions contractuals, s'estima que les prestacions corresponents al contracte de subministrament representen un 59.06% del pressupost del contracte.

Per aquest motiu, i de conformitat amb l'article 18 de la LCSP es considera que aquest contracte s'ha de qualificar de contracte administratiu mixt que s'haurà de tramitar per les normes previstes per als contractes de subministraments que és la prestació principal.

Prestacions de subministrament, per un import total de 22.430,31 €, corresponen al 59.06 % del total del contracte i són les següents:

- Adequació de l'estand: materials
- Retolació per a les parets
- Mobiliari
- Equip d'imatge i so
- Il·luminació

Prestacions de serveis per un import total de 15.555,10 €, correspon al 40.95 % del total del contracte i són les següents:

- Transport i logística i gestió de residus
- Tasques de taller, muntatge i desmuntatge
- Serveis de neteja
- Serveis de la Fira als muntadors i cànon muntatge

Codi d'expedient: GEEC PR-2025-577

CPV: 39154000-6 Equipament d'exposició

2. Necessitat de la contractació i justificació de la insuficiència de mitjans:

D'acord amb el Decret 105/2025, de 27 de maig, la Direcció General d'Administració Local és l'òrgan de l'Administració de la Generalitat de Catalunya que té com a funcions, entre d'altres, establir les directrius d'aquesta Administració en relació amb la cooperació i l'assistència als ens locals, dirigir l'elaboració i la gestió dels programes de cooperació i finançament local, impulsar l'anàlisi i l'estudi de les matèries relacionades amb l'Administració local de Catalunya.

Municipalia és la fira internacional de referència per als municipis en les àrees d'equipaments i serveis, medi ambient, tractament de residus i solucions per a les administracions locals a l'Estat espanyol. És una fira biennal que es celebra els anys senars i que aquest any 2025 es celebrarà entre el 21 i el 23 d'octubre de 2025. Són tres dies en els quals es preveu presentar una completa àrea d'exposició amb la participació d'ajuntaments i empreses de serveis municipals innovadores, amb una gran varietat de jornades tècniques que aporten solucions per optimitzar la gestió municipal, amb apostes pioneres i sostenibles per al progrés de les ciutats i la rendibilitat de les inversions.

Per tal de dur a terme l'objecte d'aquest contracte, cal contractar una empresa especialitzada que realitzi totes les operacions necessàries per poder executar-lo, això és: des de el fet de facilitar un estand i el material necessari per al seu ús, fins al transport, el seu muntatge i arranjament, fins al desmuntatge.

Aquestes operacions inclouen l'adequació tècnica i arranjament del mòdul, així com el subministrament del material i serveis necessaris per a l'adequada realització de l'actuació de promoció.

D'acord amb tot l'indicat i d'acord amb l'article 116 de la LCSP, cal manifestar que l'Administració de la Generalitat no disposa de mitjans suficients, ni personals, ni materials per cobrir les necessitats que es tracta de satisfer a través d'aquest contracte.

3. Característiques principals de la contractació:

L'estand a subministrar té una superfície de 220m² (20 m de llargada x 11 m d'amplada) i no té sostre. Ha de constar d'espai diàfan amb taules rodones i plafons amb un petit espai de magatzem al centre d'acord amb el repartiment d'espais i disseny dels plànols annexats al plec de prescripcions tècniques particulars.

El magatzem es preveu al centre de l'espai, i es troba marcat en groc al plànol 1 annexat al PPT.

Les prestacions objecte d'aquesta contractació són les següents:

SUBMINISTRAMENTS	
MATERIAL ADEQUACIÓ DE L'ESTAND	
	Paviment amb moqueta
	Plàstic protector polietilè transp. Alta resistència (G220/51 gra/m ²)
	Fusta: Mòdul mur panell de melamina blancs a dues cares amb estructura interior amb un gruix total de 25cm amplada i 2,80m alçada (ml)di
	Fusta: Mostrador segons disseny, de melamina de 2,5*1*0,60m
	Fusta:Portic magatzem de llistos de fusta d'Abet de 45*95mm i 3,5m llargada
	Fusta: Mòdul magatzem de 3*2m amb melamina blanca interior i exterior i pany amb clau
RETOLACIÓ	Vinil tall ECO-monomèric P-200 color adhesiu acrílic el logotip Generalitat de Catalunya
MOBILIARI	
	Cadira MILAN blanca en plàstic polipropilè de 50 x 50 x 75 cm (20)
	Tamboret BR blanc (5)
	Taula rodona amb sobre plastificat blanc 70 x 73 cm (2)
	Taula alta tipus aeroport (3)
	Prestatgeria metàl·lica negra 3 prestatges (34 x 60 x 148)
	Nevera petita blanca (48 x 53 x 82 cm.)
	Penjador de peu negre 180 cm (2)
IMATGE I SO (LLOGUER)	
	Monitors TV (65'') (4)
	Suports de monitors TV (4)
	Equip de so amb micròfon inalàmbic
IL·LUMINACIÓ	
	Projector LED (24)
	Endoll doble 22 (6)
	Instal·lació general + cable mànega negra H05VVF 3x2,5 mm
	Escomesa elèctrica i quadre de 6,6 KW 220 w monofàsic diürn + consum 6,6kw x 55€/kw =363€+10% d'iva

SERVEIS	
TRANSPORT I GESTIÓ DE RESIDUS	
	Transport terrestre mitjançant tràiler amb caixa tauliner de 12 m/lx2 (18 T/60 m3)
	Descàrrega + càrrega tràiler en destinació mitjançant carretó elèctric ..elevador (2 h + 2 h aprox.)
	Contenedor + gestió residus amb indicacions de la Fira
EQUIP de TALLER, MUNTATGE I DESMUNTATGE	
	Equip de taller (3 operaris, 1 cap de muntatge i 3 oficials fusta)
	Equip de treball (4 operaris, 1 cap muntatge, 1 oficial electricitat, 3 oficials fusta)
SERVEIS DE NETEJA	Neteja de l'estand 3 dies, de 21 al 23 d'octubre de 2025.
SERVEIS FIRALS	
	Cànon de muntatge
	Serveis d'enllumenat dels pavellons, vigilància del recinte, ús dels lavabos, marcatge de la ubicació, cost dels serveis tècnics, altres.

- Justificació de la no divisió per lots:

No procedeix la divisió en lots. D'acord amb l'article 99.3 b) de la LCSP, la realització independent, mitjançant lots, de les diverses prestacions compreses en l'objecte del contracte, dificulten la seva correcta execució des del punt de vista tècnic.

La divisió en lots implicaria la necessitat de coordinar l'execució d'una pluralitat de contractistes diferents per a les diferents prestacions per donar uniformitat a l'objecte.

- Procediment de contractació:

La tramitació de l'expedient és la ordinària (art. 116 i següents del LCSP) i el procediment d'adjudicació és l'obert simplificat abreujat (art. 159.6 LCSP).

- Termini d'execució del contracte: Del 16 al 28 d'octubre de 2025 (ambdós inclosos). La Fira Municipalia tindrà lloc els dies 21 a 23 d'octubre de 2025. La Fira de Lleida donarà accés per que es puguin instal·lar els estands a partir del 16 d'octubre 2025, i per desmuntar fins el 28 d'octubre 2025. No hi ha pròrroga.

- Modificacions del contracte: No hi ha modificacions.

- Subcontractació: Es podran subcontractar les prestacions següents:

- Serveis de neteja (per a una gestió més eficient de les activitats que es desenvoluparan a l'estand, a la Fira de Lleida).
- Subministrament de l'equip d'imatge i so.

La resta de prestacions no es poden subcontractar ja que es consideren tasques crítiques, per al correcte compliment de l'objecte del contracte és necessari que hi hagi unitat d'actuació i execució en el producte subministrat.

- No es preveu la cessió de dades personals.

- Forma de pagament: El pagament es tramitarà al final de la correcta execució del subministrament i serveis associats.

- Responsable del contracte: El responsable del contracte és la persona titular de la Direcció General d'Administració Local, de la Secretaria General de Governos Locals i de Relacions amb Aran, amb domicili al carrer del Foc, núm. 57, Edifici A, 08038 Barcelona.

4. Valor estimat del contracte i pressupost base de licitació: justificació del seu càlcul

El valor estimat del contracte (VEC) és de 37.985,41 euros, coincideix amb el pressupost de licitació perquè no es preveu cap pròrroga, ni cap modificació del contracte.

Per a la determinació del VEC s'han tingut en compte els costos derivats de l'aplicació de les normatives laborals vigents, altres costos que es derivin de l'execució material dels subministraments, despeses generals d'estructura i el benefici industrial.

El pressupost base de licitació és:

Pressupost de licitació	IVA 21% €	Pressupost base licitació
37.985,41€	7.976,94 €	45.962,35 €

Justificació del càlcul. Per al càlcul del cost d'aquest contracte s'ha tingut en compte, a més del preu de l'anterior contracte de la darrera edició del Saló de Municipalia, edició 2021, que tenia el mateix objecte d'aquest contracte, i els preus del mercat actuals en les diferents actuacions a realitzar i els increments salarials del sector de la fusta des de l'any 2021 fins ara, atenent a l'establert als convenis col·lectius del treball de la indústria de la fusta a Barcelona i Lleida.

- Edició Fira Municipalia 2021: L'any 2021, es va licitar el contracte PRE-2021-299, que també va tenir per objecte el subministrament de l'estand, incloent el material per a la construcció de l'estand, el seu transport, el muntatge, desmuntatge, el manteniment i subministrament de material necessari per al seu ús. En aquelles dates el cost va ser de 26.584,58 €, IVA inclòs, que no va incloure l'equip de so amb micròfon inalàmbic i va aplicar els preus de salari dels treballadors de la indústria de la fusta de l'any 2021 (codi de conveni núm. 08005785011994).

Per al càlcul del subministrament per a aquesta edició s'ha tingut en compte la pujada de l'IPC des de l'any 2021, fins ara, que ha estat d'un 19,1 per cent, atesa la inflació de preus donada, entre d'altres causes per la guerra amb Ucraïna, més variacions en el mobiliari a subministrar (superior al de l'any 2021) i l'afegit de l'equip de so amb micròfon inalàmbic. Aquestes diferències substancials, fan que el pressupost base de licitació que es preveu, d'acord amb el mercat existent sigui de 45.962,35 €, lleugerament superior respecte a l'edició de l'any 2021.

També s'ha tingut en compte per a l'equip de taller i de muntatge i desmuntatge de l'estand de fusta el Conveni col·lectiu de treball del Sector de les Indústries de la Fusta de la província de Barcelona amb vigència des del dia 1 de gener de 2023 i fins el 31 de desembre de 2025 (codi de conveni núm. 08005785011994), que estableix un increment salarial per a l'any 2023, del 4% respecte del de l'any 2022, i a partir d'aquest 2023, l'any 2024 té un increment salarial del 3% i el 2025, també del 3%. Així com el Conveni col·lectiu de treball del sector de la fusta i del suro de les comarques de Lleida, per al període 1 de gener de 2023 al 31 de desembre de 2025. (codi de conveni núm. 25000165011993), que també contempla un increment salarial per l'any 2023 del 4% (amb efectes del 01-01-2023) que s'aplicarà sobre les taules salarials definitives de l'any 2022, per a l'any 2024 un increment salarial del 3,5% (amb efectes del 01-01-2024) que s'aplicarà sobre les taules salarials definitives de l'any 2023 i acorda per l'any 2025 un increment salarial del 3%, amb efectes del 01-01-2025, que s'aplicarà sobre les taules salarials definitives de l'any 2024. En ambdós convenis s'estableix un increment del 10% per a les indústries de la fusta a Barcelona, i del 10,5% per a les de Lleida, respecte del vigent l'any 2021.

La desagregació dels costos de personal prescrita per l'article 100.2 LCSP, no aplica per les prestacions de serveis d'aquest contracte ja que no reuneix els requisits necessaris i tampoc no afecta als contractes de subministraments, d'acord amb la resolució 739/2019 del TACRC.

Els imports desglossats per conceptes del pressupost de licitació són els següents:

SUBMINISTRAMENTS		Preu unitari	Quantitat	Preu total
MATERIAL ADEQUACIÓ DE L'ESTAND				
	Paviment amb moqueta:	3 €/m2	220m2	660,00 €
	Plàstic protector polietilè transp. Alta resistència (G220/51 gra/m2)	2,50 €/m2	220 m2	550,00 €
	Fusta:Mòdul mur panell de melamina blancs a dues cares amb estructura interior amb un gruix total de 25cm amplada i 2,80m alçada (m)di	17,20 €/m2	220 m2	6.622,00 €
	Fusta:Mostrador segons disseny, de melamina de 2,5*1*0,60m			2.100,00 €
	Portic magatzem de llistos de fusta d'Abet de 45*95mm i 3,5m llargada	1.219,80 €	2 u.	2.439,60 €
	Mòdul magatzem de 3*2m amb melamina blanca interior i exterior i pany	1.675,00 €	1 u.	1.675,00 €
Total material construcció				14.046,60 €
RETOLACIÓ	Vinil tall ECO-monomèric P-200 color adhesiu acrílic el logotip Generalitat	72,56 €	12 u.	870,72 €
MOBILIARI				
	Cadira MILAN blanca en plàstic polipropilè de 50 x 50 x 75 cm	19,00 €	20 u.	380,00 €
	Tamboret BR blanc	31,00 €	5 u.	155,00 €
	Taula rodona amb sobre plastificat blanc 70 x 73 cm	46,21 €	2 u.	92,42 €
	Taula alta tipus aeroport	52,14 €	3 u.	156,42 €
	Prestatgeria metàl·lica negra 3 prestatges (34 x 60 x 148)	34,55 €	1 u.	34,55 €
	Nevera petita blanca (48 x 53 x 82 cm.)	59,90 €	1 u.	59,90 €
	Penjador de peu negre 180 cm	27,35 €	2 u.	54,70 €
Total Mobiliari				932,99 €
IMATGE I SO (LLOGUER)				
	Monitors TV (65")	320,00 €	4 u.	1.280,00
	Suports de monitors TV	100,00 €	4 u.	400,00
	Equip de so amb micròfon inalàmbic	900,00 €	1 u.	900,00
Total Imatge i so				2.580,00
IL·LUMINACIÓ				
	Projector LED	56,00 €	24 U.	1.344,00 €
	Endoll doble 22	36,08 €	6 u.	216,48 €
	Instal·lació general+cable mànega negra H05VVF 3x2,5 mm	8,35/m2	220 m2	1.837,00 €
	Escomesa elèctrica i quadre de 6,6 KW 220 w monofàsic diürn + consum 6,6kw x 55€/kw=363€+10% d'iva	602,52 €	1 u.	602,52 €
Total Il·luminació				4.000,00 €
SERVEIS				
TRANSPORT I GESTIÓ DE RESIDUS				
	Transport terrestre mitjançant tràiler amb caixa tauliner de 12 m/lx2 (18 T/60	150 €	2	300,00 €
	Descàrrega + càrrega tràiler en destinació mitjançant carretó elèctric	212,50 €	4 hores	850,00 €
	Contenidor + gestió residus amb indicacions de la Fira		1	250,00 €
Total transport i gestió de residus				1.400,00 €
EQUIP de TALLER, MUNTATGE I DESMUNTATGE				
	Equip de taller (3 operaris, 1 cap de muntatge i 3 oficials fusta)			3.000,00 €
	Equip de treball (4 operaris, 1 cap muntatge, 1 ofic electricitat, 3 ofic fusta)			7.000,00 €
Total equip de taller, muntatge i desmuntatge				10.000,00 €
SERVEIS DE NETEJA	Del 21 al 23 d'octubre	46,70 €	3 dies	140,10 €
SERVEIS FIRALS				
	Canó de muntatge	8,25 €	220 m2	1.815,00 €
	Serveis d'enllumenat dels pavellons, vigilància del recinte, ús dels lavabos,	10,00 €	220 m2	2.200,00 €
Total serveis firals als muntadors				4.015,00 €
TOTAL PRESSUPOST DE LICITACIÓ				37.985,41 €
IVA 21% €				7.976,94 €
TOTAL PRESSUPOST BASE DE LICITACIÓ (IVA INCLÒS)				45.962,35 €

La partida pressupostària a la qual s'imputarà la despesa proposada és: PR1501 D/226000100/7110/0000 Exposicions, certàmens i altres activitats de promoció.

Aquest pressupost es desglossa en costos directes, costos indirectes i el benefici industrial tal com s'indica tot seguit:

Pressupost de licitació	37.985,41€
Costos directes	90 %
Costos indirectes	5%
Benefici industrial	5%

5. Criteris de solvència

D'acord amb l'article 159.6 de la LCSP, no es requereix l'acreditació de la solvència, tot i així d'acord amb l'article 87.1 i 89.1 de la LCSP les empreses licitadores han de disposar de la següent solvència econòmica i tècnica:

Solvència econòmica:

- Xifra anual de negocis en l'àmbit d'activitats corresponent a l'objecte del contracte, en relació al millor exercici dins dels tres darrers anys disponibles en funció de la data de creació o d'inici de les activitats empresarials, per un import igual o superior a 20.000 €.

Solvència tècnica:

- Subministraments d'igual o similar naturalesa a l'objecte del contracte realitzats en els darrers tres anys. L'import anual dels subministraments d'igual o similar naturalesa realitzats durant l'annualitat de major execució del període de tres anys esmentat serà de, com a mínim, el pressupost de licitació, IVA exclòs, d'aquesta contractació.

D'acord amb l'apartat h) de l'article 89.1 LCSP aquest criteri de solvència tècnica no és aplicable a les empreses de nova creació (*)

(*) El criteri de solvència tècnica aplicable a les empreses de nova creació, és a dir, aquelles que tinguin una antiguitat inferior a 5 anys, és que han de disposar d'un nombre mínim de plantilla de tres treballadors i d'un directiu, sense que en cap cas hagin de declarar un nombre determinat de subministraments executats.

6. Justificació del procediment d'adjudicació i criteris d'adjudicació:

6.1 Justificació del procediment:

Es proposa la tramitació mitjançant el procediment obert simplificat abreujat (art. 159.6 LCSP), ja que reuneix els requisits establerts a la LCSP per poder tramitar-ho per aquest procediment.

6.2 Criteris d'adjudicació

Els criteris d'adjudicació es valoren d'acord amb la Directriu 1/2020 d'aplicació de fórmules de valoració i puntuació de les proposicions econòmica i tècnica de la Direcció General de Contractació Pública

La puntuació que podran obtenir les empreses licitadores en relació als amb criteris d'adjudicació de valoració automàtica serà de fins a 100 punts, d'acord amb la següent valoració:

- Oferta econòmica: preu fins a 100 punts

Per tant, es valorarà la proposta econòmica de forma automàtica, mitjançant la mera aplicació de la fórmula següent:

$$P_v = \left[1 - \left(\frac{O_v - O_m}{IL} \right) * \left(\frac{1}{VP} \right) \right] * P_c$$

Pv= Puntuació de l'oferta a valorar

Pc= Punts criteri econòmic

Ov= Oferta a valorar

Om= Oferta millor

IL= Import de licitació

VP=Valor de ponderació

El valor de ponderació és 1.

Per a l'aplicació d'aquesta Directriu s'utilitzarà l'eina d'aplicació de les fórmules que la Direcció General de Contractació Pública posarà a disposició dels òrgans de contractació de l'Administració de la Generalitat i del sector públic adscrit.

7. Condicions especials d'execució

- L'empresa contractista haurà de complir per a les noves contractacions de personal, que almenys un 25 % d'aquestes es fan a col·lectius que requereixen una especial protecció, preferentment a persones aturades de llarga durada amb la finalitat de promoure la inclusió, la cohesió, la igualtat de tracte i la no-discriminació, en compliment de la Llei 19/2020, del 30 de desembre, d'igualtat de tracte i no-discriminació i de l'article 202.2 LCSP.

- L'empresa contractista ha d'adequar la seva activitat als principis ètics i a les regles de conducta que s'estableixen en la clàusula corresponent del Plec de clàusules administratives particulars

- L'empresa contractista assumirà que ha d'enllumenar l'estand amb tecnologia LED, amb coordinació amb les polítiques públiques de protecció del medi ambient i d'acord amb les indicacions del plec de prescripcions tècniques particulars. (Art. 202.2 LCSP).

D'acord amb tot l'exposat

PROPOSO

Que s'iniciï la contractació administrativa, mitjançant procediment obert simplificat abreujat, per al subministrament de l'estand que ha d'utilitzar l'Administració de la Generalitat de Catalunya al Saló Municipalia 2025, que es realitzarà al recinte firal de Lleida, a càrrec dels pressupost de l'any 2025, amb les característiques especificades en aquest informe i la proposta de plecs de prescripcions tècniques que s'han elaborat també per aquesta unitat promotora.

El director general
Signat digitalment a Barcelona